

VODOVOD I ODVODNJA d.o.o.
Kralja Zvonimira 50, Šibenik

GODIŠNJE IZVJEŠĆE DRUŠTVA
ZA 2025. GODINU

Opis poslovanja i rezultat za 2025.godinu

Društvo Vodovod i odvodnja d.o.o. Šibenik osnovano je davne 1879. godine za obavljanje djelatnosti vodoopskrbe i odvodnje za područje grada Šibenika i od tada radi i posluje pod različitim formalno-pravnim organizacijskim oblicima, a od 1997. godine ustrojeno je i usklađeno prema Zakonu o trgovačkim društvima kao društvo sa ograničenom odgovornošću za vodoopskrbu te odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda sa sjedištem u Šibeniku, Ulica kralja Dmitra Zvonimira 50.

Vodovod i odvodnja d.o.o. Šibenik organizira i obavlja djelatnost vodoopskrbe za šire područje od grada Šibenika u centru do otoka Žirja na jugozapadu, prema otoku Murteru na sjeverozapadu, do Rogoznice i dijelom Grada Kaštela - Kaštelanske zagore na jugoistoku, sjeverozapadno za Općinu Stankovci i Kistanje te sjeveroistočno za Općinu Promina, a od 30.09.2025.godine i na području gospodarske cjeline pripojenog društva RAD Drniš. Djelatnost odvodnje otpadnih voda obavlja se za područja Grada Šibenika, Grada Skradina, Općine Rogoznica, Grada Vodica i Općine Tribunj, a od 30.09.2025.godine i na području Grada Drniša. Osim osnovnih djelatnosti vodoopskrbe i odvodnje Društvo je registrirano i obavlja djelatnosti popravka i baždarenja vodobrojila te laboratorijsku analizu vode za svoje potrebe. Vodovod i odvodnja d.o.o. Šibenik poslove projektiranja i građenja vodoopskrbnih objekata neprekidno obavlja od 1962.godine, koje nakon izgradnje prima u svoju materijalnu imovinu, te ih redovito održava u funkcionalnoj sposobnosti. Vođenjem cjelovitog postupka izgradnje objekata komunalne infrastrukture (izrada projektne dokumentacije, gradnje i nadzora) osigurava se potpuni nadzor i potrebna kvaliteta objekata, što su pokazala sva dosadašnja iskustva.

Skupština Društva na sjednici održanoj dana 02.07.2025.g. donijela je Odluku o pripajanju Društva Rad d.o.o. Društvu Vodovod i odvodnja d.o.o. te o davanju suglasnosti na nacrt ugovora o pripajanju, kojom se prihvaća i odobrava pripajanje postojećeg isporučitelja vodnih usluga Društva Rad d.o.o, Drniš Društvu preuzimatelju Vodovodu i odvodnji d.o.o., Šibenik prijenosom cjelokupne imovine sa svim pravima i obvezama bez provođenja postupka likvidacije, čime su članovi Društva Rad d.o.o., Drniš: Grad Drniš, Općina Ružić i Općina Promina stekli poslovne udjele u društvu preuzimatelju Vodovodu i odvodnji d.o.o., Šibenik.

Ugovorom o pripajanju pripojenog Društva Rad d.o.o, Drniš Društvu preuzimatelju Vodovodu i odvodnji d.o.o., Šibenik sklopljenim 04.07.2025. utvrđen je temeljni kapital i poslovni udjeli u Društvu preuzimatelju sukladno članku 538.ZTD-a i članku 88. st.6 ZVU-a, utvrđeno je prenošenje gospodarske cjeline i zaposlenika, prijelaz imovine i obveza, kapitala i rezervi pripojenog Društva na Društvo preuzimatelja, koje je provedeno upisom u Sudski registar dana 04.09.2025.g., a s danom 29.09.2025.g. pripojeno Društvo je ugašeno u evidenciji Porezne uprave. Stoga je u godišnjim financijskim izvještajima društva za period od 30.09.2025.godine do 31.12.2025. godine obuhvaćeno i poslovanje ugašenog komunalnog društva Rad Drniš koje obuhvaća djelatnost vodoopskrbe na području svoje gospodarske cjeline i djelatnost odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda za područje grada Drniša.

Sukladno Ugovoru o pripajanju, dana 09.09.2025.g. Odlukom o osnivanju podružnice direktora Društva preuzimatelja tj. osnivača osnovana je podružnica u Drnišu pod nazivom: Vodovod i odvodnja d.o.o. Podružnica Drniš, sa sjedištem u Drnišu, Ulica Bruna Bušića 18. Podružnica je osnovana za obavljanje

djelatnosti javne vodoopskrbe i odvodnje, laboratorijske analize za svoj sustav, popravka i pripreme vodomjera na području Grada Drniša, općina Ružić i Promina. U sklopu ovih djelatnosti Podružnica može: održavati vodomjere, hidrante i komunalne vodne građevine, postavljati i očitavati vodomjere te provoditi postupke reklamacija, izvoditi priključke i izdavati posebne uvjete za zahvate u prostoru, odlučivati o isplati donacija, izvršavati razvojne projekte. U cilju izvršenja ovih poslova Podružnica može: imati zasebni račun na kojem će ovlaštenik biti direktor podružnice, voditi računovodstvo podružnice kao poslovna jedinica, provoditi postupke jednostavne nabave i ostale postupke nabave uz suglasnost direktora, određivati cijenu radova priključenja, izdavati i naplaćivati račune za vodne usluge i račune za usluge iz dodatnih djelatnosti, upravljati projektima gradnje uz suglasnost osnivača, predlagati prijave na EU fondove i programe Hrvatskih voda, predlagati visinu posebnog dijela naknade za razvoj. S danom 13.10.2025. godine izvršen je upis Podružnice u sudski registar i upis zastupnika podružnice, tj. osobe ovlaštene da u poslovanju podružnice zastupa osnivača.

Naime, dana 18. srpnja 2019. g. na snagu je stupio Zakon o vodnim uslugama ("Narodne novine" broj 66/19 u daljnjem tekstu: ZVU:66/19) kojim je propisano da se Uredba o uslužnim područjima treba donijeti u roku od 6 mjeseci od stupanja na snagu Zakona. Vlada Republike Hrvatske na temelju članka 7. stavka 6. i članka 88. stavka 1. ZVU:66/19 na sjednici održanoj 30. prosinca 2021. donijela je Uredbu o uslužnim područjima (prema kojoj se isporučitelji vodnih usluga trebaju okrupniti na ukupno 41 uslužno područje, Vodovod I odvodnja d.o.o., Šibenik je u uredbi u uslužnom područje 32 koje obuhvaća gradove i općine u Šibensko-kninskoj županiji bez općina Kijevo i Civljane, također obuhvaća i Općinu Stankovci u Zadarskoj županiji, Općinu Primorski dolac u Splitsko-dalmatinskoj županiji kao i naselja Vinovac, Mitlo, Rastovac, Blizna Donja i Blizna Gornja iz Općine Marina, te naselja Sitno i Bogdanovići iz Općine Prgomet u Splitsko-dalmatinskoj županiji, te je kao društvo preuzimatelj na uslužnom području 32 određen Vodovod i odvodnja d.o.o., Šibenik) koja je objavljena u "Narodnim novinama" broj 147 od 31. prosinca 2021. (u daljnjem tekstu: Uredba). Uredba je stupila na snagu 8. siječnja 2022.g. Odlukom Ustavnog suda Republike Hrvatske od 7. veljače 2023.g. u toč. I. odlučeno je da se ukida Uredba o uslužnim područjima („Narodne novine" broj 147/21) u cijelosti, a u toč. II. odlučeno je da predmetna odluka stupa na snagu 15. srpnja 2023.g., dok je u toč. III. odlučeno da protekom roka iz stavka II. predmetne odluke prestaje važiti rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske broj: U-II-627/2022 i dr. od 29. ožujka 2022.g., objavljeno u Narodnim novinama broj 40/22.

Društvo je u 2025. godini ostvarilo pozitivan rezultat, tj. dobit nakon oporezivanja od 18.571,36 eura koja je u odnosu na prethodnu 2024.godinu za 11.374,73 eura manja.

Ukupni prihodi iznose 18.794.998,35 eura i u odnosu na 2024. godinu su za 1.858.909,53 eura veći, dok ukupni rashodi iznose 18.768.244,46 eura i u odnosu na 2024. godinu veći su za 2.001.046,87 eura.

Ukupni prihodi u 2025. godini povećali su se u odnosu na prethodnu 2024. godinu zbog prihoda podružnice Drniš za period 30.09.-31.12.2025.godine u iznosu 334.851,30 eura, te u većem dijelu zbog novog Cjenika vodnih usluga s primjenom 01.11.2025.godine u iznosu od 700.661,36 eura, dok su ostali prihodi uglavnom na razini prethodne godine ili nešto veći u odnosu na prethodnu godinu. Ukupni rashodi povećali su se u odnosu na prethodnu 2024.godinu zbog rashoda podružnice Drniš za period 30.9.-31.12.2025.godine u iznosu 367.683,34 eura te u većem dijelu zbog značajnog povećanja troškova električne energije za 481.392,89 eura i zbog značajnog povećanja troškova plaća za 864.656,18 eura, dok su ostali troškovi uglavnom na razini prethodne godine ili nešto veći u odnosu na prethodnu godinu.

U 2025.godini ostvareni redovni prihodi od isporučenih vodnih usluga iznose 10.155.823,37 eura, te su zbog novog Cjenika vodnih usluga s primjenom od 01.11.2025.godine i zbog veće količinske prodaje vode u odnosu na prethodnu 2024. godinu prihodi od vode veći za 7,54%. Navedenim ostvarenim prihodima od vodnih usluga treba dodati 247.385,93 prihoda od vodnih usluga ostvarenih na području podružnice Drniš u periodu 30.09.-31.12.2025.godine.

U 2025.godini prodano je 9.267.014 metara kubnih vode što je za 3,30% više u odnosu na prethodnu po količinskim pokazateljima prodane vode iznadprosječnu 2024. godinu. Navedenim količinskim pokazateljima treba dodati 177.919 metara kubnih vode prodanih na području podružnice Drniš u periodu 30.09.-31.12.2025.godine.

Do 31.10.2025.godine primjenjivao se Cjenik vodnih usluga s primjenom od 01.08.2022.g. za fiksni dio vodne usluge javne vodoopskrbe i Cjenik vodnih usluga s primjenom od 01.04.2011.g. za varijabilni dio vodne usluge javne vodoopskrbe i javne odvodnje. S obzirom da su se najznačajniji troškovi pružanja vodnih usluga: troškovi plaća, energije, održavanja, poštarine. u odnosu na 2011.godinu gotovo udvostručili, prethodna cijena vodnih usluga više nije osiguravala povrat troškova vodnih usluga tj. nije pokrivala sve izdatke potrebne za osiguranje dostupnosti vode koji čine ekonomsku vrijednost vode. Stoga je Skupština Društva na sjednici održanoj dana 27.10.2025.g. usvojila odluke o cijeni vodnih usluga i naknade za razvoj utvrđenim temeljem 4godišnjeg poslovnog plana. s primjenom od 01.11.2025.godine. Visina cijene utvrđena 4godišnjim poslovnim planom dobivena je temeljem u sadašnjem trenutku realnih troškova nastalih pružanjem vodnih usluga i kapitalnim izdacima na temelju kojeg je dobivena visina naknade za razvoj. Naime, cijenu vodnih usluga određuje veličina i složenost sustava Vodovoda Šibenik (1794 km – dužina mreže vodoopskrbe; 268 km dužina mreže odvodnje; 156 objekata komunalne infrastrukture vodoopskrbe i odvodnje – vodospreme, crpilišta, pročišćivači, crpne stanice, 197 strojarskih postrojenja-crpki, 56.951 vodomjera na mreži) koje Vodovod Šibenik održava u funkcionalnoj sposobnosti, u odnosu na potrošnju vode. Ovi objekti i uređaji komunalne infrastrukture preduvjet su uredne opskrbe vodom stanovništva i gospodarstva, i obavljanja djelatnosti odvodnje što je posebno značajno za turizam.

Dodatno, preuzimanjem gospodarske cjeline bivšeg komunalnog društva RAD d.o.o. Drniš, tehnički i tehnološki sustav je od 30.09.2025.godine uvećan za 233 km – dužina mreže vodoopskrbe; 21 km dužina mreže odvodnje; 25 objekata komunalne infrastrukture vodoopskrbe i odvodnje – vodospreme, crpilišta, pročišćivači, crpne stanice, 13 strojarskih postrojenja-crpki, 5.100 vodomjera na mreži. S obzirom da je pripajanje Rada Drniš Vodovodu Šibenik provedeno nakon usvajanja poslovnog plana, cijena utvrđena poslovnim planom ne primjenjuje se od 01.11.2025.g. na području Rada Drniš već će se cijena na čitavom uslužnom području izjednačiti u skladu sa prijelaznim (u roku od 4 godine) i završnim odredbama Zakona o vodnim uslugama. Visina varijabilnog dijela osnovne cijene javne vodoopskrbe i odvodnje s pročišćavanjem Rada Drniš viša je u odnosu na novu cijenu Vodovoda Šibenik. Zahvaljujući tome, trgovačko društvo Rad d.o.o. Drniš je ostvarivalo uspješno i stabilno poslovanje i visoku likvidnost i financijsku stabilnost kao što se vidi iz godišnjih financijskih izvještaja Rada Drniš za 2024.godinu i za 2025.godinu za period 01.01.-29.09.2025.godine.

Prihodi od državnih subvencija i potpora u 2025. godini iznose 6.685.331,91 eura. U odnosu na prethodnu godinu veći su za 15%. Odnose se na obračunate potpore u iznosu od 5.557.736,57 eura, i subvencije prijevoza vode na otoke u iznosu od 107.688,85 eura i subvencije za električnu energiju u iznosu od

1.050.176,98 eura koje su na razini prethodne godine. Veliki prihodi od obračunatih državnih potpora su zbog velike vrijednosti imovine (objekata i uređaja vodoopskrbe i odvodnje) koja je financirana iz bespovratnih izvora, EU fondova, Hrvatskih voda, ministarstava. Prihodi od obračunatih potpora odnose se na doznačena bespovratna investicijska novčana sredstva koja se u trenutku dobivanja evidentiraju na poziciji odgođenih prihoda, a obračunavaju se u prihode u skladu sa računovodstvenom politikom državnih potpora u visini amortizacije i ostalih troškova izgrađenih objekata.

Troškovi električne energije u 2025. godini iznose 2.752.392,44 eura, veći su za 25,14% u odnosu na prethodnu godinu zbog radova na rekonstrukciji CS Jaruga u cilju dugoročnog osiguranja opskrbe vodom kada je u određenim fazama radova bila smanjena iskoristivost hidropogona koja je zamijenjena radom na struju. Dodatni razlog većih troškova električne energije u 2025.godini u odnosu na isto razdoblje prethodne godine je lošija hidrološka sezona te crpljenje većih količina vode zbog veće prodaje vode, te troškova električne energije podružnice Drniš za period 30.09.-31.12.2025.godine u iznosu od 71.463,52 eura.

Broj utrošenih KWH u 2025.godini: 13.477.929 KWH (2024.godine: 11.335.766 KWH, 2023.godine: 12.187.286 KWH). Dodatno, u periodu 30.09.-31.12.2025. godine na području podružnice Drniš utrošeno je 550.000 KWH.

Troškovi bruto plaća i doprinosa na plaće u 2025.godini iznose 5.589.773,67 eura (2024. – 4.579.863,24 eura). Dana 31.12.2025. godine u Društvu je radio 265 radnika, od čega u podružnici Drniš 24 radnika. Prosječna neto plaća u Društvu za 2025.godinu iznosila je 1.255,46 eura. Prosječna neto plaća isplaćena za mjesec prosinac 2025. godine u RH prema Državnom zavodu za statistiku iznosi 1.449 eura, i za 15,42% je veća u usporedbi sa prosječnom neto plaćom u Društvu.

Troškovi plaća u 2025.godini veći su u odnosu na prethodnu godinu zbog troškova plaća podružnice Drniš za period 30.09.-31.12.2025.godine u iznosu od 145.254,25 eura, te zbog povećanja plaće za 20% s primjenom od mjeseca prosinca 2024.godine u iznosu od 865.656,18 eura.

Naime, zbog zaostajanja prosječne neto plaće u Društvu u odnosu na prosječnu neto plaću u RH (za 29,90% u 11/2024), kao i zbog povećanja visine minimalne plaće za razdoblje od 01.01.-31.12.2025. godine za 15% u odnosu na 2024. godinu tj. na iznos 970,00 eura Uredbom Vlade RH (kojom bi 70 radnika Društva imalo plaću ispod propisane minimalne plaće), dana 23.12.2024. donesena je Odluka o povećanju plaće za 20% s primjenom od prosinca 2024. godine.

Troškovi amortizacije iznose 5.657.015,40 eura, veliki su zbog velike vrijednosti imovine uslijed velike investicijske aktivnosti (samo sa datumom 31.12.2021.godine aktivirano je 38,76 milijuna eura (292 milijuna kuna) investicija, od čega se na sustav aglomeracije Šibenik odnosi 35,97 milijun eura (271 milijun kuna) - kod provedbe velikih projekata financiranih 90% od strane EU fondova, Hrvatskih voda i ministarstava, samo je nekoliko vodovoda u RH uspjelo izvršiti ugovor o dodijeli bespovratnih sredstava). Ovi troškovi amortizacije pokriveni su prihodima od obračunatih potpora s obzirom da su te investicije financirane bespovratnim izvorima.

Objektivne okolnosti veličine i složenosti vodoopskrbnog sustava Vodovoda i odvodnje d.o.o. Šibenik, ali i preuzimanja sustava vodoopskrbe Općina Kistanje i Promina, kao i gospodarske cjeline preuzetog komunalnog društva RAD d.o.o. Drniš na kojima su veliki troškovi električne energije i posebno saniranja i održavanja vodovodne mreže uz nedovoljan povrat tih troškova radi premale potrošnje vode i naplate kod

velikog dijela socijalno ugroženih stanovnika imaju i ove kao i prethodnih godina veliki utjecaj na ekonomičnost poslovanja Društva.

Na dan 31.12.2025.godine imovina Društva (aktiva) iznosi 204.865.438,92 eura neto vrijednosti i u odnosu na prethodnu godinu je veća za 29,2 milijuna eura, od toga se na dugotrajnu imovinu odnosi 187.877.811,67 eura koja je u odnosu na prethodnu godinu veća za 30,6 milijuna eura, a na kratkotrajnu imovinu se odnosi 16.987.627,25 eura i u odnosu na prethodnu godinu je manja za 1,4 milijuna eura. Izvori imovine (pasiva) na dan 31.12.2025. godine iznose 204.865.438,92 eura, od toga kapital i rezerve iznose 47.657.449,24 eura što je za 3,1 milijuna eura više u odnosu na prethodnu godinu, na dugoročne obveze iznose 0,00 eura kao i prethodne godine, kratkoročne obveze iznose 6.467.653,09 eura što je za 1,9 milijuna eura više u odnosu na prethodnu godinu, te prihodi budućeg razdoblja iznose 150.740.336,59 eura, što je za 24,3 milijuna eura više u odnosu na prethodnu godinu.

Povećanje ukupnog stanja imovine – aktive Društva u 2025.godini odnosi se na neto knjigovodstvenu vrijednost imovine pripojenog društva Rad d.o.o. Drniš u iznosu od 9.856.084,09 eura, dok je ostalo povećanje ukupne neto knjigovodstvene vrijednosti imovine za 19.361.345,89 eura posljedica je velike investicijske aktivnosti, koja se kao i prethodnih godina nastavlja se i u 2025.godini. U 2025.godini uloženo je 28.422.350,35 eura u objekte komunalne infrastrukture - pozicija dugotrajna imovina - investicije u tijeku, a najviše ostvarenih investicija odnosi se na Aglomeraciju Šibenik II faza -rekonstrukcija i dogradnja UPOV-a i izgradnja Uređaja za solarno sušenje mulja, UPOV i mreža Zaton 19.844.434,79 eura, vodoopskrbu otoka Šibenskog akvatorija 3.735.420,44 eura, rekonstrukciju tranzitnog cjevovoda VSP Primošten-VSP Rogoznica 1.174.719,92 eura, Vodoopskrbni podsustav Općine Marina IV faza 665.481,41 eura, Vodovodna mreža naselja Kanica 471.414,26 eura.

U strukturi pasive bilance Vodovoda i odvodnje d.o.o. Šibenik na tuđe izvore otpada 6.467.653,09 eura (dugoročne obveze 0,00, a kratkoročne 6.467.653,09 eura) sa udjelom u pasivi od 3,16%; obično se smatra da je sigurnost poslovanja i financijska stabilnost zadovoljavajuća kada je udio obveza u pasivi manji od 50%. Dugoročne obveze smanjene su na nulu otplatom kredita za izgradnju komunalne infrastrukture u proteklom periodu - kreditna zaduženost 2004.godine iznosila je visokih 12,01 milijun eura (90,5 milijuna kuna), sa 19,4% udjela dugoročnih i kratkoročnih obveza po kreditima u pasivi bilance, a u periodu 2016-2022 je otplaćen kredit EBRD-a za dogradnju Sustava odvodnje - Podi, Ražine, Podsolarsko Šibenik od 10 milijuna eura (75,5 milijuna kuna).

Povećanje ukupnog stanja izvora imovine – pasive Društva odnosi se na vrijednost izvora imovine pripojenog društva Rad d.o.o. Drniš u iznosu od 9.856.084,09 eura, dok ostalo povećanje ukupne neto knjigovodstvene vrijednosti izvora imovine u iznosu od 19.361.345,89 eura je najviše zbog povećanja odgođenih prihoda. Na poziciji odgođenih prihoda evidentirane su naplaćene naknade za razvoj i primljene potpore za financiranje izgradnje komunalne infrastrukture - od eu fondova, Hrvatskih voda, ministarstava i drugih - u 2025.g. najvećim dijelom primljene su bespovratne financijske potpore za financiranje: EU projekta Aglomeracije Šibenik II faza – 13.048.753,24 eura, zatim na financiranje iz sredstava NPOO: Cjevovoda Kopno-Prvić-Obonjan-Kaprije-Žirje 3.870.987,46 eura, vodoopskrbni sustav Općine Marina IV faza 741.498,62 i za financiranje UPOV Zaton 2.785.774,30 eura. Od ukupnog stanja obveza prema dobavljačima na nedospjele obveze za investicije odnosi se 1.275.944,38 eura i u preostalom dijelu u iznosu od 1.479.364,25 eura za redovno poslovanje. Društvo svoje obveze podmiruje po dospijeću, a financiranje investicija ne tereti redovna

sredstva koja se financiraju iz potpora po zahtjevima za doznaku tj. nadoknadu sredstava sukladno ugovorima.

Velika vrijednost imovine društva je zbog kontinuirane investicijske aktivnosti - ulaganja u dugotrajnu imovinu (objekte i opremu vodoopskrbe i odvodnje) ukupne nabavne vrijednosti 161,86 milijuna eura (1,22 milijarde kuna) u periodu 2000-2022 godine. Ovi objekti i uređaji komunalne infrastrukture preduvjet su uredne opskrbe vodom stanovništva i gospodarstva, i obavljanja djelatnosti odvodnje što je posebno značajno za turizam. Na području Vodovoda Šibenik pokrivenost stanovništva opskrbom vodom je 99%.

U tekućoj 2025 godini kao i u prethodnoj godini stanje novčanih sredstava je zbog kasnije primjene novog Cjenika od vodnih usluga smanjeno ali još uvijek zadovoljavajuće uz redovno podmirivanje obveza prema dobavljačima i svih ostalih obveza, te odražava financijsku stabilnost Društva. U tekućoj 2025. godini, kao i u prethodnoj 2024. godini ostvarene su značajne investicije u komunalnu vodnu infrastrukturu. Ukupna ulaganja u dugotrajnu imovinu u 2025.g. iznose 27.418.748,15 eura, dok je u prethodnoj 2024.godini uloženo 13.101.933,39 eura (2023: 7.391.468,95 eura). Izvori sredstava za ova ulaganja su bespovratna sredstva EU fondova, Hrvatskih voda i ministarstava, te iz namjenskih naknada za razvoj jedinica lokalne samouprave sadržanih u strukturi cijene vodne usluge.

Značajni poslovni događaji nakon kraja poslovne godine

Skupština Društva na sjednici održanoj dana 22.12.2025.g. donijela je Odluku o pripajanju Društva Komunalno poduzeće d.o.o. iz Knina Društvu Vodovod i odvodnja d.o.o., Šibenik te o davanju suglasnosti na nacrt ugovora o pripajanju, kojom se prihvaća i odobrava pripajanje postojećeg isporučitelja vodnih usluga Društva Komunalno poduzeće d.o.o., Knin Društvu preuzimatelju Vodovodu i odvodnji d.o.o., Šibenik prijenosom cjelokupne imovine sa svim pravima i obvezama bez provođenja postupka likvidacije, čime su članovi Društva Komunalno poduzeće d.o.o., Knin: Grad Knin i Općina Biskupija stekli poslovne udjele u društvu preuzimatelju Vodovodu i odvodnji d.o.o., Šibenik.

Ugovorom o pripajanju pripojenog Društva Komunalno poduzeće d.o.o., Knin Društvu preuzimatelju Vodovodu i odvodnji d.o.o., Šibenik sklopljenim 22.12.2025. utvrđen je temeljni kapital i poslovni udjeli u Društvu preuzimatelju sukladno članku 538.ZTD-a i članku 88. st.6 ZVU-a, utvrđeno je prenošenje gospodarske cjeline i zaposlenika, prijelaz imovine i obveza, kapitala i rezervi pripojenog Društva na Društvo preuzimatelja, koje je provedeno upisom u Sudski registar dana 09.03.2026.g., a s danom 12.04.2026.g. pripojeno Društvo je ugašeno u evidenciji Porezne uprave. Stoga poslovanje društva od navedenog datuma obuhvaća i poslovanje ugašenog komunalnog društva Komunalno poduzeće d.o.o., Knin: djelatnost vodoopskrbe na području svoje gospodarske cjeline i djelatnost odvodnje otpadnih voda za područje grada Knina.

Sukladno Ugovoru o pripajanju, dana 22.12.2025.g. Odlukom o osnivanju podružnice Skupštine Društva preuzimatelja tj. osnivača osnovana je podružnica u Kninu pod nazivom: Vodovod i odvodnja d.o.o. Podružnica Knin, sa sjedištem u Kninu, Trg Oluje 5. kolovoza 1995. kbr.9. Podružnica je osnovana za obavljanje djelatnosti javne vodoopskrbe i odvodnje, laboratorijske analize za svoj sustav, popravka i pripreme vodomjera na području Grada Knina i Općine Biskupija. U sklopu ovih djelatnosti Podružnica može:

održavati vodomjere, hidrante i komunalne vodne građevine, postavljati i očitavati vodomjere te provoditi postupke reklamacija, izvoditi priključke i izdavati posebne uvjete za zahvate u prostoru, odlučivati o isplati donacija, izvršavati razvojne projekte. U cilju izvršenja ovih poslova Podružnica može: imati zasebni račun na kojem će ovlaštenik biti direktor podružnice koji je isključivo odgovoran za poduzimanje radnji po navedenom računu, voditi računovodstvo podružnice kao poslovna jedinica, provoditi postupke jednostavne nabave i ostale postupke nabave uz suglasnost direktora, određivati cijenu radova priključenja, izdavati i naplaćivati račune za vodne usluge i račune za usluge iz dodatnih djelatnosti, upravljati projektima gradnje uz suglasnost osnivača, predlagati prijave na EU fondove i programe Hrvatskih voda, predlagati visinu posebnog dijela naknade za razvoj. Podružnica može prestati prestankom osnivača ili brisanjem osnivača iz sudskog registra. S danom 26.05.2026. godine izvršen je upis Podružnice u sudski registar i upis zastupnika podružnice, tj. osobe ovlaštene da u poslovanju podružnice zastupa osnivača.

Dana 15.05.2026.godine potpisani su ugovori za poboljšanje vodnokomunalne infrastrukture za Projekt aglomeracije Vodice-Tribunj-Srima u vrijednosti od 94.369,520,00 eura bez PDV-a, sa udjelom vlastitog financiranja od 12% (Grad Vodice 9,97%; Općina Tribunj 1,55%, Vodovod Šibenik 0,48%).

Plan razvoja

U planu razvoja Društva za 2026. godinu predviđa se nastavak investicijskih aktivnosti u vodoopskrbi i odvodnji. Glavnina aktivnosti odvija se na realizaciji projekata sustava odvodnje koji je definiran aglomeracijama. Aktivnosti su podijeljene u 5 grupa:

- 1 Aglomeracija Šibenik
- 2 Aglomeracija Vodice
- 3 Aglomeracije Pirovac – Tisno - Jezera
- 4 Aglomeracija Rogoznica
- 5 Aglomeracija Murter – Betina.

Aglomeracija Šibenik

Projektne aktivnosti koje se izvode u sklopu aglomeracije Šibenik su:

- Izgradnja II faze centralnog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda (biološki tretman otpadnih voda)
- Uređaj za solarno sušenje mulja.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 61.705.934,25 eura sa udjelom vlastitog financiranja od 11,89%, uključujući u prethodnom razdoblju dovršene radove na mreži vode i odvodnje cijele aglomeracije.

Sredstva za financiranje izgradnje su odobrena kroz Nacionalni program.

Predviđa se završetak svih aktivnosti i ishođenje uporabnih dozvola do kraja 2026.godine.

Aglomeracija Vodice-Tribunj-Srima.

Projektne aktivnosti koje se izvode u sklopu Aglomeracije Vodice-Tribunj-Srima su:

- Dogradnje pročišćavanje otpadnih voda sa postojećih 20.000 ES do kapaciteta 37.500 ES
- Izgradnja sustava odvodnje u dužini 68.345,00 metara
- Izgradnja i rekonstrukcija vodoopskrbnih cjevovoda u dužini 69.703,00 metara.

Potpisan je ugovor o financiranju u iznosu od 94.369,520,00 eura, sa udjelom vlastitog financiranja od 12% (Grad Vodice 9,97%; Općina Tribunj 1,55%, Vodovod Šibenik 0,48%). Tijekom 2026.godine počinje provedba projekta.

Aglomeracije Pirovac – Tisno - Jezera; Rogoznica

Za sve navedene aglomeracije sva dokumentacija je izrađena, kao preduvjet za prijavu ovih projekata za financiranje iz fondova EU za razdoblje 2021-2027. godini.

Nacionalni plan oporavka i otpornosti

Kroz nacionalni plan za oporavak i otpornosti 2021-2026 Vodovod Šibenik je kroz Ugovor o dodijeli bespovratnih sredstava dobio 12.929.026,48 eura (97.413.750 kuna) bespovratnih sredstava uz vlastito učešće od 10% za izgradnju slijedećih objekata:

- 1 Vodoopskrbna mreža Lepenica – radovi završeni, ishodovana uporabna dozvola
- 2 Vodoopskrbni sustav zagorskog dijela općine Marina – aktivnost završena, ishodovana uporabna dozvola
- 3 Vodoopskrbni cjevovod za otoke šibenskog arhipelaga (Prvić, Obonjan, Kaprije, Žirje) – aktivnost završena, ishodovane uporabne dozvole
- 4 Uređaj za pročišćavanje otpadnih voda Zaton – probni rad uređaja u tijeku, završetak radova i ishodovanje uporabne dozvole se očekuje do kolovoza 2026.godine.

Kroz Nacionalni plan oporavka i otpornosti 2021 – 2026 Vodovod i odvodnja d.o.o. Šibenik temeljem otvorenog poziva u 2026.godini, aplicirano je dobivanje sredstava za aktivnost izgradnje sustava odvodnje naselja Zaton u iznosu od 4.500.000,00 eura. Provjera projektne prijave u tijeku.

Izloženost rizicima i upravljanje rizicima

Vodovod i odvodnja d.o.o Šibenik posluje na području Šibensko kninske županije u 2025.godini u otežanim gospodarskim uvjetima. Društvo je s tim u vezi izloženo raznim financijskim rizicima, koji se prate da bi se smanjili negativni utjecaji na financijsku izloženost društva.

Valutni rizik

Društvo nije izloženo valutnom riziku. Dugoročni krediti za razvoj infrastrukture tj objekata i uređaja vodoopskrbe i odvodnje su otplaćeni.

Kreditni rizik

Potraživanja od kupaca se vrednuju prema procjeni naplativosti faktura za vodu i ne izlaže Društvo većem kreditnom riziku. Kontinuirano se radi na prisilnoj naplati - utuživanjem dužnika za vodu, a vrši se i isključivanje iz vodoopskrbne mreže potrošača koji redovito ne plaćaju vodu.

Rizik likvidnosti

Rizik likvidnosti podrazumijeva održavanje dostatne količine novca za ispunjavanje redovnih financijskih obveza. U 2025. godini problem likvidnosti osjeća sve veći broj gospodarskih subjekata pa je rizik likvidnosti Vodovoda i odvodnje d.o.o. s tim u vezi sve veći. Redovito plaćanje gospodarstva uvjetuje i sposobnost Društvo da ispunjava svoje tekuće financijske obveze.

Cjenovni rizik

Društvo nije izloženo cjenovnom riziku jer se cijena vodnih usluga regulira i određuje sukladno načelu povrata troškova od vodnih usluga koje propisuju Zakon o vodnim uslugama i Zakon o financiranju vodnog gospodarstva.

Šibenik 26. svibnja 2026. godine.

Direktor

Zvonimir Štrkalj



